

平成28年度

事業報告書
決算書

一般財団法人 農政調査委員会

平成28年度 事業報告書

一般財団法人として内閣府へ提出した公益目的支出計画に係る事業の着実な実施が農政調査委員会の業務の中心のため、研究体制に配慮しながら農政調査委員会本来の役割が果たせるよう、事業と業務の運営を行った。

農政調査委員会は、昨年10月の定款改正により、平成30年3月31日に解散することが決定した。

平成28年度に実施した事業は、以下のとおりである。

I 事業

1 調査研究事業

(1) 基本問題調査研究事業

食料・農業・農村に関わる現下の問題について、農政調査委員会の専門調査員がそれぞれのテーマを持ち、自主的に現場の実態把握、分析に重点を置いた調査研究に取り組んだ。その成果は関係学会で発表をしたり、ホームページで紹介した。

(2) 科学研究費助成事業

挑戦的萌芽研究の事業については、前年度に引き続き、専門調査員等がそれぞれに分担をしながら調査研究を行った。また、新たに挑戦的萌芽研究1件が採択され、所要の研究を行った。

挑戦的萌芽研究

テーマ：農村女性の移動、女性農業者・企農家の協働関係及び農村空間の持続可能な発展における革新的システムに関する地理学的研究

研究代表者：鷹取 泰子 専門調査員

研究期間：平成26年度～平成28年度

挑戦的萌芽研究

テーマ：ポスト・バブル世代によるオーセンティック・ツーリズムの創成と周辺農山村の持続性

研究代表者：佐々木 リディア 専門調査員

研究期間：平成28年度～平成30年度

(3) 「日本の農業」シリーズ調査研究事業

平成28年度においては、過年度に採択した案件で未処理のものについて、引き続き該当する外部の研究者と緊密に連携しつつ早期取りまとめに向け努力した。その結果、次の2点を「農」として刊行した。

・295号 耕畜連携による稲 WCS 生産

小川 真如 早稲田大学大学院博士後期課程

・296号 新規参入者を育成する生産者組織

―群馬県倉渕地域の事例を中心に―

倪 鏡 (一社) JC 総合研究所

(4) 「のびゆく農業」シリーズ調査研究事業

食料・農業・農村に関する海外の新しい動向等について、広く情報を収集するとともに分析のうえ「のびゆく農業」として取りまとめて公表する事業を引き続き実施した。

平成28年度においては、8月開催の「のびゆく農業編集委員会」において6テーマを選定し、これまでに次の3点(延5点)を刊行した。

・1028号：途上国における食料不安と肥満

解題・翻訳：三石 誠司 宮城大学教授

・1029-31号：ローカル・フードシステム

解題・翻訳：三石 誠司 宮城大学教授

翻訳：鷹取 泰子 農政調査委員会専門調査員

・1032-33号：フランスの農業経営・農地政策の新動向

―農業、食料及び森林の将来のための法律―

解題・翻訳：原田 純孝 東京大学名誉教授

(5) 委託事業等

農林水産省ほか行政機関や独立行政法人などが公示した調査研究に関する公募型の委託事業等で農政調査委員会の特性を活かせる案件数件に応募したが、競争が厳しく、受託できたのは次の公募型請負事業1件にとどまった。

なお、受託した本請負事業については、農林水産省の担当部署と綿密な連絡をとりつつ、所要の調査分析を行い、取りまとめのうえ報告書を提出した。

テーマ：平成28年度花き産業振興総合調査業務

発注元：農林水産省生産局

(6) 民間団体等研究助成事業

民間企業・団体等が公募する研究助成については、以下の案件について、平成28年度まで3年間研究を行い、報告書を提出した。

ア 公益財団法人ロッテ財団

テーマ：地域へ再帰する和菓子製造企業

—新たな「地域」との関係と展望—

研究者：佐藤 奨平、西川 邦夫、笹井 美希、竹島久美子、
小川 真如、大仲 克俊

2 「食と農の再生」に向けた啓発活動

わが国食料・農業・農村についての国民の理解を深めるため、1の調査研究事業の成果については、刊行物として国の関係機関をはじめ都道府県、大学、関係団体等に広く無償で提供したほか、以下の事業を実施し、わが国の「食と農の再生」に資するよう努めた。

(1) 講演会の開催

1の調査研究事業の成果の一部を広く一般に普及するため、次の公募方式により参加者を募り講演会を開催した。

なお、それぞれの講演要旨については、講演終了後農政調査委員会のホームページに掲載した。

第1回講演会

日時・場所 平成28年9月23日 日本農業研究所会議室

テーマ：ローカル・フードシステム

講師：宮城大学教授 三石 誠司 氏

一般財団法人農政調査委員会専門調査員 鷹取 泰子

参加者数：35名

(2) ITを活用した調査研究成果の提供

わが国食料・農業・農村への国民の理解を深めるため、農政調査委員会がその設立以来実施してきた調査研究成果をPDF化するとともにデータベース化し、ホームページを通して広く情報提供するシステム作りを行い、その一部を電子図書館として一般に公開している。

3 東畑四郎記念研究奨励事業

平成28年度においては、過年度に採択した案件で未処理のものについて、引き続き該当する外部の研究者と緊密に連携しつつ早期取りまとめに向け努力した。

4 調査研究支援事業

(1) 農業関係者、企業、研究者等に対する情報提供等の充実

農政調査委員会の調査研究成果である刊行物については、引き続き研究者その他の関心を有する者に実費で提供した。

(2) 国土交通省の事業に対する支援

国土交通省が実施した事業「船内向け自主改善活動に係る指導員養成講習会受講者における改善事例の関心度の分析及び受講後の普及促進状況調査」について、農政調査委員会の調査ノウハウを活用してその事業の円滑な実施の支援に努めた。

(3) 農業問題研究学会事務局

前年度に引続き、農業問題研究学会の事務局として、同学会の発展及び円滑な運営に努めた。

5 その他

(1) 農政調査委員会の主たる情報発信の手段として、多くの人に利用してもらえるように随時ホームページの見直しを行い、その充実を図った。

II 庶務的管理

1. 平成28年9月29日に臨時評議員会を開催し、出席評議員全員から賛成の意見表明を受け、一般財団法人農政調査委員会は、平成30年3月31日に解散する旨の定款変更案を可決した。なお、評議員会に先立って書面にて定款の改正について理事全員の賛成を得た。その後、法務局への登記を完了した。

2. 平成27年度の公益目的支出計画の実施状況について、平成28年6月27日に内閣総理大臣宛に報告書を提出した。

収支計算書総括表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位:円

科 目	合計	一般会計	科研費会計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業賛助金収入	1,500,000	1,500,000	0
事業収入	3,728,261	3,728,261	0
科研費助成事業収入	2,210,000	0	2,210,000
民間研究助成費収入	1,000,000	1,000,000	0
雑収入	4,977	4,940	37
特別会計繰入収入	625,271	625,271	0
事業活動収入計	9,068,509	6,858,472	2,210,037
2. 事業活動支出			
事業費支出	16,161,755	14,461,328	1,700,427
管理費支出	1,721,945	1,721,945	0
特別会計繰入支出	625,271	0	625,271
事業活動支出計	18,508,971	16,183,273	2,325,698
事業活動収支差額	△ 9,440,462	△ 9,324,801	△ 115,661
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
事業再建・新事業推進準備金取崩収入	2,000,000	2,000,000	0
事業経費立替準備金取崩収入	9,500,000	9,500,000	0
投資活動収入計	11,500,000	11,500,000	0
2. 投資活動支出			
事業再建・新事業推進準備金取得支出	0	0	0
事業経費立替準備金取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	11,500,000	11,500,000	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	2,059,538	2,175,199	△ 115,661
前期繰越収支差額	7,197,954	7,049,975	147,979
次期繰越収支差額	9,257,492	9,225,174	32,318

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金、預金、未収金、未払金、預り金、仮払金及び前受金を含めている。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	7,773,157	8,325,475
未収金	1,944,000	1,250,624
仮払金	0	0
合計	9,717,157	9,576,099
未払金	1,414,420	221,163
預り金	104,783	97,444
前受金	1,000,000	0
合計	2,519,203	318,607
次期繰越収支差額	7,197,954	9,257,492

一般会計 収支計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位:円

科 目	予算額	決算額	差 額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
事業賛助金収入	1,500,000	1,500,000	0
事業収入	7,500,000	3,728,261	3,771,739
受託事業等収入	4,000,000	3,140,624	859,376
刊行物頒布収入	100,000	291,797	△ 191,797
普及啓発等事業収入	500,000	22,000	478,000
調査研究支援事業収入	2,400,000	273,840	2,126,160
地域振興等支援事業収入	500,000	0	500,000
民間研究助成費収入	1,000,000	1,000,000	0
雑収入	6,000	4,940	1,060
受取利息収入	1,000	167	833
雑収入	5,000	4,773	227
科研費特別会計繰入金収入	270,000	625,271	△ 355,271
事業活動収入計	10,276,000	6,858,472	3,417,528
2. 事業活動支出			
事業費支出	14,450,000	14,461,328	△ 11,328
給料手当支出	5,200,000	5,363,810	△ 163,810
社会保険料支出	670,000	704,242	△ 34,242
賃金支出	400,000	481,965	△ 81,965
福利厚生費支出	160,000	180,000	△ 20,000
検討会費支出	50,000	0	50,000
資料購入費支出	130,000	202,330	△ 72,330
旅費交通費支出	1,000,000	1,085,260	△ 85,260
保守管理費支出	0	0	0
通信運搬費支出	300,000	351,703	△ 51,703
支払手数料	50,000	68,796	△ 18,796
消耗品費支出	200,000	299,290	△ 99,290
印刷費支出	1,700,000	1,292,058	407,942
光熱水料費支出	300,000	278,285	21,715
賃借料支出	3,200,000	2,510,844	689,156
分担金支出	290,000	110,634	179,366
諸謝金支出	500,000	1,402,611	△ 902,611
租税公課支出	0	69,500	△ 69,500
委託費支出	100,000	0	100,000
雑費支出	200,000	60,000	140,000

管理費支出	2,076,000	1,721,945	354,055
役員報酬支出	400,000	170,000	230,000
給料手当支出	650,000	646,590	3,410
社会保険料支出	100,000	96,472	3,528
賃金支出	200,000	160,655	39,345
福利厚生費支出	60,000	60,000	0
会議費支出	30,000	0	30,000
旅費交通費支出	60,000	128,820	△ 68,820
通信運搬費支出	45,000	8,869	36,131
支払手数料支出	25,000	17,820	7,180
消耗品費支出	9,000	1,967	7,033
印刷費支出	17,000	0	17,000
光熱水料費支出	30,000	30,922	△ 922
賃借料支出	350,000	276,936	73,064
分担金支出	30,000	12,294	17,706
諸謝金支出	0	0	0
租税公課支出	70,000	70,000	0
雑費支出	0	40,600	△ 40,600
事業活動支出計	16,526,000	16,183,273	342,727
事業活動収支差額	△ 6,250,000	△ 9,324,801	3,074,801
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
事業再建・新事業推進準備金取崩収入	4,000,000	2,000,000	2,000,000
事業経費立替準備金取崩収入	2,500,000	9,500,000	△ 7,000,000
投資活動収入計	6,500,000	11,500,000	△ 5,000,000
2. 投資活動支出			
事業再建・新事業推進準備金取得支出	0	0	0
事業経費立替準備金取得支出	0	0	0
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	6,500,000	11,500,000	△ 5,000,000
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	2,175,199	△ 2,175,199
前期繰越収支差額	0	7,049,975	△ 7,049,975
次期繰越収支差額	0	9,225,174	△ 9,225,174

科研費会計 収支計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位:円

科 目	予算額	決算額	差 額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
科研費助成事業直接経費収入	800,000	1,700,000	△ 900,000
科研費助成事業間接経費収入	240,000	510,000	△ 270,000
雑収入	0	37	△ 37
受取利息収入	0	37	△ 37
事業活動収入計	1,040,000	2,210,037	△ 1,170,037
2. 事業活動支出			
直接経費	870,000	1,700,427	△ 830,427
賃金支出	45,000	52,160	△ 7,160
検討会費支出	0	0	0
資料購入費支出	10,000	38,113	△ 28,113
旅費交通費支出	760,000	1,365,193	△ 605,193
通信運搬費支出	0	0	0
支払手数料支出	0	0	0
消耗品費支出	10,000	106,840	△ 96,840
印刷費支出	5,000	0	5,000
賃借料支出	20,000	0	20,000
諸謝金支出	20,000	40,436	△ 20,436
雑費支出	0	97,685	△ 97,685
間接経費	270,000	625,271	△ 355,271
一般会計繰入金支出	270,000	625,271	△ 355,271
事業活動支出計	1,140,000	2,325,698	△ 1,185,698
事業活動収支差額	△ 100,000	△ 115,661	15,661
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 100,000	△ 115,661	15,661
前期繰越収支差額	100,000	147,979	△ 47,979
次期繰越収支差額	0	32,318	△ 32,318

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

単位:円

科 目	平成28年度	前年度	差 額
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金	1,500,000	1,500,000	0
受取事業賛助金	1,500,000	1,500,000	0
事業収益	3,728,261	2,404,394	1,323,867
受託事業等収益	3,140,624	1,944,000	1,196,624
刊行物頒布収益	291,797	193,010	98,787
普及啓発等事業収益	22,000	44,000	△ 22,000
調査研究支援事業収益	273,840	223,384	50,456
地域振興等支援事業収益	0	0	0
科研費助成事業収益	2,210,000	2,121,600	88,400
民間研究助成収益	1,000,000	1,000,000	0
雑収益	4,977	582,493	△ 577,516
受取利息	204	7,796	△ 7,592
雑収益	4,773	574,697	△ 569,924
経常収益計	8,443,238	7,608,487	834,751
(2) 経常費用			
事業費	16,410,605	20,405,838	△ 3,995,233
給料手当	5,363,810	6,929,320	△ 1,565,510
社会保険料	704,242	807,544	△ 103,302
賃金	534,125	310,081	224,044
福利厚生費	180,000	180,000	0
検討会費	0	0	0
資料購入費	240,443	653,498	△ 413,055
旅費交通費	2,450,453	2,317,405	133,048
減価償却費	248,850	248,850	0
保守管理費	0	43,200	△ 43,200
通信運搬費	351,703	307,792	43,911
支払手数料	68,796	1,867,320	△ 1,798,524
消耗品費	406,130	343,355	62,775
印刷費	1,292,058	555,198	736,860
光熱水料費	278,285	297,973	△ 19,688
賃借料	2,510,844	3,170,752	△ 659,908
分担金	110,634	286,433	△ 175,799
諸謝金	1,443,047	1,386,655	56,392
租税公課	69,500	0	69,500
委託費	0	1,601	△ 1,601
雑費	157,685	698,861	△ 541,176

管理費	1,721,945	1,995,501	△ 273,556
役員報酬	170,000	400,000	△ 230,000
給料手当	646,590	646,590	0
社会保険料	96,472	101,311	△ 4,839
賃金	160,655	127,147	33,508
福利厚生費	60,000	60,000	0
会議費	0	0	0
旅費交通費	128,820	110,740	18,080
通信運搬費	8,869	12,585	△ 3,716
支払手数料	17,820	25,488	△ 7,668
消耗品費	1,967	6,887	△ 4,920
印刷費	0	17,280	△ 17,280
光熱水料費	30,922	33,107	△ 2,185
賃借料	276,936	352,536	△ 75,600
分担金	12,294	31,830	△ 19,536
諸謝金	0	0	0
租税公課	70,000	70,000	0
雑費	40,600	0	40,600
経常費用計	18,132,550	22,401,339	△ 4,268,789
当期経常増減額	△ 9,689,312	△ 14,792,852	5,103,540
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 9,689,312	△ 14,792,852	5,103,540
正味財産期首残高	25,642,864	40,435,716	△ 14,792,852
正味財産期末残高	15,953,552	25,642,864	△ 9,689,312
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	15,953,552	25,642,864	△ 9,689,312

貸借対照表
平成29年3月31日現在

単位:円

科 目	平成28年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	8,325,475	7,773,157	552,318
未収金	1,250,624	1,944,000	△ 693,376
仮払金	0	0	0
流動資産合計	9,576,099	9,717,157	△ 141,058
2. 固定資産			
(1)その他の固定資産			
無形固定資産			
セキュリティソフトウェア	0	248,850	△ 248,850
敷金	1,207,140	1,207,140	0
業務再建・新事業推進準備金	1,000,000	3,000,000	△ 2,000,000
事業経費立替準備金	7,741,000	17,241,000	△ 9,500,000
その他の固定資産合計	9,948,140	21,696,990	△ 11,748,850
固定資産合計	9,948,140	21,696,990	△ 11,748,850
資産合計	19,524,239	31,414,147	△ 11,889,908
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	221,163	1,414,420	△ 1,193,257
預り金	97,444	104,783	△ 7,339
前受金	0	1,000,000	△ 1,000,000
短期借入金	0	0	0
流動負債合計	318,607	2,519,203	△ 2,200,596
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,252,080	3,252,080	0
固定負債合計	3,252,080	3,252,080	0
負債合計	3,570,687	5,771,283	△ 2,200,596
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	15,953,552	25,642,864	△ 9,689,312
負債及び正味財産合計	19,524,239	31,414,147	△ 11,889,908

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給付引当金……平成19年3月31日現在の退職給与の要支給額に相当する金額を計上している(平成19年4月1日から退職給付制度を外部拠出型とし、費用処理している)。

(2) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

財産目録

平成29年3月31日現在

単位:円

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金 手元有高	917,191		
普通預金	7,033,820		
三菱東京UFJ銀行	298,753		
りそな銀行	933,833		
農林中央金庫	484,166		
みずほ銀行	485,090		
三菱東京UFJ銀行(科研費)	4,831,978		
当座預金	300,003		
三菱東京UFJ銀行	201,470		
りそな銀行	98,533		
郵便振替貯金	74,461		
未収金			
事業費未収金	1,250,624		
仮払金	0		
流動資産合計		9,576,099	
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金			
りそな銀行	0		
農林中央金庫	0		
基本財産合計	0		
(2)その他の固定資産			
無形固定資産			
セキュリティソフトウェア	0		
敷金	1,207,140		
東京都千代田区紀尾井町3-29			
所在の事務所			
事業再建・新事業推進準備金	1,000,000		
事業経費立替準備金	7,741,000		
その他の固定資産合計	9,948,140		
固定資産合計		9,948,140	
資産合計			19,524,239
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
社会保険料	64,993		
自主事業	86,170		
その他公益関係	0		
その他	0		
租税公課	70,000		

預り金	97,444		
前受金	0		
流動負債合計		318,607	
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,252,080		
固定負債合計		3,252,080	
負債合計			3,570,687
正味財産合計			15,953,552

注:業務再建・新事業推進準備金、事業経費立替準備金の内訳は次のとおりである。

	普通預金 (三菱東京UFJ銀行)	普通預金 (みずほ銀行)	普通預金 (農林中央金庫)	計
業務再建・ 新事業推進準備金	500,000	0	0	500,000
事業経費立替準備金	6,241,000	1,000,000	1,000,000	8,241,000